R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NÈ VE
POUVOIR  J UDIC IA IR E
A/1818/2015-MARPU ATA/542/2016
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 28 juin 2016
   dans la cause

recevable de ces points de vue (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du
26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure
administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
 b. Selon l’art. 65 al. 1 LPA, l’acte de recours contient, sous peine
d’irrecevabilité, la désignation de la décision attaquée et les conclusions du
recourant. En outre, il doit contenir l’exposé des motifs ainsi que l’indication des
moyens de preuve. Les pièces dont dispose le recourant doivent être jointes.
À défaut, un bref délai pour satisfaire à ces exigences est fixé au recourant, sous
peine d’irrecevabilité (art. 65 al. 2 LPA).
 c. Même dans le contexte des marchés publics et de leurs règles matérielles
formalistes, il convient de ne pas se montrer trop strict. Cette disposition autorise
une certaine souplesse dans la formulation des conclusions, notamment si le
recourant agit en personne. Le fait que ces dernières ne ressortent pas
expressément de l’acte de recours n’est pas en soi un motif d’irrecevabilité,
pourvu que la chambre administrative et la partie adverse puissent comprendre
avec certitude les fins du recourant (ATA/716/2014 du 9 septembre 2014
consid. 3b ; ATA/503/2014 du 1er juillet 2014 ; ATA/511/2013 du 27 août 2013 ;
ATA/401/2013 du 25 juin 2013 ; ATA/102/2012 du 21 février 2012 ;
ATA/1/2007 du 9 janvier 2007 ; ATA/775/2005 du 15 novembre 2005 et la
jurisprudence citée). Une requête en annulation d’une décision doit par exemple
être déclarée recevable dans la mesure où le recourant a de manière suffisante
manifesté son désaccord avec la décision, ainsi que sa volonté qu’elle ne
développe pas d’effets juridiques (ATA/349/2015 du 14 avril 2015 ;
ATA/670/2010 du 28 septembre 2010 consid. 2 ; Pierre MOOR/
Étienne POLTIER, Droit administratif, vol. 2, 3ème éd., 2011, p. 807 n. 5.8.1.4).
Des conclusions conditionnelles sont en revanche irrecevables (ATA/247/2015 du
3 mars 2015 consid. 2 ; ATA/650/2009 du 8 décembre 2009 consid. 3). Il en va de
même des conclusions subsidiaires prises en dehors du délai de recours, pendant
le cours de la procédure (ATA/247/2015 précité consid. 2 ; ATA/594/2011 du
20 septembre 2011 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_799/2011 du 20 juin 2012).
  L’absence de conclusions ne peut être réparée que dans le délai de recours.
Hors ce délai, le fait d’être autorisé à compléter une écriture de recours ne permet
pas de suppléer le défaut de conclusions (art. 65 al. 4 LPA ; ATA/342/2015 du
14 avril 2015 consid. 2b ; ATA/959/2014 du 2 décembre 2014 consid. 11b ;
ATA/197/2013 du 26 mars 2013 consid. 6 ; ATA/294/2009 du 16 juin 2009
consid. 6 ; ATA/133/2012 du 13 mars 2012 consid. 2 ; ATA/118/2006 du
7 mars 2006 consid. 2 ; ATA/19/2006 du 17 janvier 2006 consid. 1).
- 12/20 -
A/1818/2015
 d. Le recourant qui conteste une décision d’adjudication et qui déclare vouloir
maintenir son recours après la conclusion du contrat conclut, au moins
implicitement, à la constatation de l’illicéité de l’adjudication, que des dommages
et intérêts soient réclamés ou non (arrêt du Tribunal fédéral 2P.307/2005 du
24 mai 2006 consid. 2 ; ATA/950/2014 du 2 décembre 2014 consid. 3b).
2.  En l'espèce, la recourante, bien qu'il s'agisse d'une société rompue aux
affaires mais qui recourt en personne, n'a pris, pendant le délai de recours, aucune
conclusion formelle. Elle n’a pas demandé la restitution de l'effet suspensif. Elle
ne fournit aucune pièce hormis la décision attaquée, ni ne requiert l’administration

la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999
(Cst. - RS 101), lorsqu'il établit des distinctions juridiques qui ne se justifient par
aucun motif raisonnable au regard de la situation de fait à réglementer ou qu'il
omet de faire des distinctions qui s'imposent au vu des circonstances
(ATF 137 I 167 consid. 3.5 ; 129 I 346 consid. 6 ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_564/2015 du 3 juin 2016 consid. 3.1). Le principe de l’égalité de traitement
entre personnes appartenant à la même branche économique est spécifiquement
garanti à l’art. 27 Cst. En vertu de ce principe, les mesures étatiques qui ne sont
pas neutres sur le plan de la concurrence entre les personnes exerçant la même
activité économique (concurrents directs) sont prohibées (ATF 130 I 26 consid.
6.3.3.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 2D_15/2011 du 31 octobre 2011 consid. 3.3 et
2C_116/2011 du 29 août 2011 consid. 7.1).
  En particulier, le respect de l’égalité de traitement entre soumissionnaires
(art. 1 al. 3 let. b et 11 let. a AIMP ; art. 16 RMP) oblige l’autorité adjudicatrice à
traiter de manière égale les soumissionnaires pendant tout le déroulement formel
de la procédure (ATA/20/2014 du 14 janvier 2014 consid. 7 et les références
citées ; Jean-Baptiste ZUFFEREY/Christophe MAILLARD/Nicolas MICHEL, Le
droit des marchés publics, 2002, p. 109 ; Benoît BOVAY, La non-discrimination
en droit des marchés publics, RDAF 2004 p. 241). Ce principe impose que les
conditions d’accès au marché soient similaires pour tous (Guide romand pour les
marchés publics, version du 2 juin 2005, actualisée et complétée les 9 juin 2006,
18 décembre 2006 et 12 septembre 2008, annexe D, ch. 2).
  La non-discrimination est un principe essentiel de l’ouverture des marchés.
Il vise à garantir que certains soumissionnaires, ou catégories de
soumissionnaires, ne soient pas écartés ou exclus des procédures de manière
arbitraire ou en raison de caractéristiques qui ne doivent plus avoir cours dans la
passation des marchés publics, tels que l’origine, le lieu de siège et la provenance
(Guide romand pour les marchés publics, annexe D, ch. 2).
 c. L’évaluation des offres est faite selon les critères prédéfinis conformément à
l’art. 24 RMP, et énumérés dans l’appel d’offres et/ou les documents d’appel
d’offres (art. 43 al. 1 RMP). Le résultat de l’évaluation des offres fait l’objet d’un
tableau comparatif (art. 43 al. 2 RMP). Le marché est adjugé au soumissionnaire
ayant déposé l'offre économiquement la plus avantageuse, c'est-à-dire celle qui
présente le meilleur rapport qualité/prix ; outre le prix, les critères suivants
peuvent notamment être pris en considération : la qualité, les délais, l'adéquation
aux besoins, le service après-vente, l'esthétique, l'organisation, le respect de
l'environnement (art. 43 al. 3 RMP). L’offre économiquement la plus avantageuse
ne signifie pas qu’elle doit être la moins chère. Ce n’est qu’en présence de biens
standardisés que l’adjudicateur peut se fonder exclusivement sur le critère du prix
le plus bas (RDAF 1999 I p. 305 ; ATA/229/2015 du 3 mars 2015 consid. 14b).
- 14/20 -
A/1818/2015
 d. Il y a abus du pouvoir d’appréciation lorsque l’autorité, tout en restant dans
les limites du pouvoir d’appréciation qui est le sien, se fonde sur les
considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par les
dispositions légales applicables ou viole des principes généraux de droit tels que
l’interdiction de l’arbitraire et de l’inégalité de traitement, le principe de la bonne
foi et le principe de la proportionnalité (ATF 137 V 71 consid. 5.1 p. 73 ;
123 V 150 consid. 2 p. 152 ; ATA/368/2015 du 21 avril 2015 consid. 4d).
  En matière de marchés publics, la jurisprudence reconnaît une grande liberté
d’appréciation au pouvoir adjudicateur (ATF 125 II 86 consid. 6 ; ATA/950/2014
précité), de sorte que la chambre administrative ne substitue pas son examen à
celui de ce dernier, seul l’abus ou l’excès du pouvoir d’appréciation étant
sanctionné (ATF 130 I 241 consid. 6.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 2P.111/2003 du
21 janvier 2004 consid. 3.3 ; 2P.172/2002 du 10 mars 2003 consid. 3.2). En outre,
pour que le recours soit fondé, il faut que le résultat, considéré dans son ensemble,
constitue un usage abusif ou excessif de ce pouvoir (ATA/952/2014 du
2 décembre 2014 ; ATA/851/2014 du 4 novembre 2014 ; ATA/20/2014 précité).
  Ainsi, même dans les marchés publics soumis à l’AIMP, le pouvoir
adjudicateur n’est pas lié par telle ou telle méthode, mais il lui est loisible de
choisir celle qui est la plus appropriée au marché. La loi ne lui impose aucune
méthode de notation particulière. Le choix de ladite méthode relève ainsi du
pouvoir d’appréciation de l’autorité adjudicatrice, sous réserve d’abus ou d’excès
du pouvoir d’appréciation (arrêts du Tribunal fédéral 2C_549/2011 du 27 mars
2011 consid. 2.3 et 2.4 ; 2P.172/2002 précité consid. 3.2 ; ATA/851/2014 précité
consid. 9b ; ATA/20/2014 précité consid. 11 ; ATA/117/2013 du 26 février 2013
consid. 10 ; ATA/260/2001 du 24 avril 2001 consid. 9 et la jurisprudence citée ;
Denis ESSEIVA, note ad S12 in DC 2/2003, p. 62). L’opportunité de ce choix ne
peut être revue par l’autorité de recours (art. 16 al. 2 AIMP). De surcroît, aucune
norme n’impose à l’autorité de faire connaître à l’avance la méthode de notation
(arrêt du Tribunal fédéral 2P.172/2002 précité consid. 2.3 ; ATA/851/2014 précité
consid. 9b ; ATA/20/2014 précité consid. 11 ; ATA/834/2004 du 26 octobre 2004
consid. 6 ; arrêt du Tribunal administratif vaudois du 26 janvier 2000 in
DC 2/2001, p. 67 et note de Denis ESSEIVA précitée ; Olivier RODONDI,
Les critères d’aptitude et les critères d’adjudication dans les procédures de
marchés publics, RDAF I 2001 p. 406).
  Il est donc parfaitement admissible d’attribuer une plus ou moins grande
importance à tel ou tel critère, le prix par exemple, suivant le type de marché à
adjuger.
  Le soumissionnaire ne saurait modifier de son propre chef les conditions de
l’appel d’offres, en s’en écartant, sous réserve des cas où celles-ci seraient
illégales, par exemple en contenant des spécifications techniques discriminatoires,
ou constitueraient un formalisme excessif (RDAF 1998 I 252 ; ATA/457/2011 du
- 15/20 -
A/1818/2015
26 juillet 2011 ; ATA/509/2010 du 3 août 2010). Les indications que fournit le
soumissionnaire dans son offre doivent être correctes, complètes et conformes aux
exigences de l’adjudicateur, telles qu’elles ressortent de l’appel d’offres et des
documents annexés, de manière à ce que la décision d’adjudication puisse être
prise en connaissance de cause et dans le respect des principes de transparence et
d’égalité de traitement et garantir une comparaison objective entre les offres des
soumissionnaires (arrêt du Tribunal fédéral 2P.130/2005 du 21 novembre 2005
consid. 7 ; ATA/457/2011 précité ; Étienne POLTIER, Droit des marchés publics,
2014, p. 191 n. 306). S’il apparaît que l’offre n’est pas conforme aux conditions
de l’appel d’offres, elle sera exclue, dans les limites du principe de
proportionnalité, le pouvoir adjudicateur disposant d’une certaine marge de
manœuvre en la matière (ATA/457/2011 précité ; Étienne POLTIER, op. cit.,
p. 192 n. 308).
5.  La recourante se plaint que sa soumission ait été mal notée sur la base d'une
absence de documents, alors qu'il ne lui incombait pas de les fournir et qu'en tout
état, la ville ne les lui avait pas demandés.
 a. L’autorité adjudicatrice peut attendre d’un soumissionnaire qu’il présente
les documents requis, rédigés d’une manière qui permette de déterminer sans
recherches complémentaires, interprétation ou extrapolation, s’il remplit les
conditions d’aptitude ou d’offre conforme aux exigences du cahier des charges
(arrêts du Tribunal fédéral 2C_197/2010 et 2C_198/2010 du 30 avril 2010
consid. 6.5 ; ATA/55/2015 du 13 janvier 2015 ; ATA/102/2010 du 16 février
2010), étant précisé que la garantie de l’art. 29 al. 1 Cst. n’oblige pas le pouvoir
adjudicateur à interpeller un soumissionnaire en présence d’une offre défaillante
(arrêts du Tribunal fédéral 2C_197/2010 et 2C_198/2010 précités consid. 6.5).
  En procédure ouverte, les offres sont évaluées en fonction des critères

- 16/20 -
A/1818/2015
  Par ailleurs, aux termes de l’art. 28 al. 1 RMP, les spécifications techniques
prescrites dans les documents d’appel d’offres sont définies en fonction des
propriétés d’emploi du produit, plutôt que de sa conception ou de ses
caractéristiques descriptives (let. a) et fondées sur des normes internationales et, à
défaut, sur des normes suisses (let. b). L’art. 28 al. 2 RMP précise qu’il ne doit
pas être mentionné de marques de fabrique ou de commerce, de brevets, de
modèles ou de types particuliers, ni d’origine ou de fabrication de produits ou de
prestataires de services déterminés, à l’exception des cas où aucun autre moyen de
description suffisamment précis ou intelligible n’existe (let. a) et des termes tels
que « ou équivalent » figurent dans les documents d’appel d’offres (let. b).
  Conformément à la jurisprudence, les griefs à l’encontre de l’appel d’offres
ne peuvent plus être invoqués dans le cadre d’un recours dirigé contre la décision
d’adjudication (arrêt du Tribunal fédéral 2P.47/2004 du 6 avril 2004 ;
ATA/971/2014 du 9 décembre 2014 ; ATA/20/2014 précité ; ATA/399/2012 du
26 juin 2012 ; ATA/677/2005 du 12 octobre 2005), les candidats devant contester
immédiatement les documents d’appels d’offres prétendument incomplets ou
entachés d’autres vices de forme lors de la procédure d’appel d’offres déjà et non
dans le cadre d’un recours dirigé contre la décision d’adjudication, pour autant
que ces irrégularités soient évidentes et manifestes (ATF 130 I 241 consid. 4.2 ;